
ANEXO  15 - D EM O N ST R A ÇÃ O  D AS V A R IA ÇÕ ES PATRIM ONIA IS

Município 6635 - LEME 
Poder LEG ISLATIVO 
Órqão 2 - CÂM ARA MUNICIPAL DE LEME

Exercício
Mês

Moeda

PÁGINA 1/3 
2021 
12 
R$

VARIAÇÕES PATR IM O N IA IS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATR IM ON IA IS D IM INUTIVAS

TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.00 0.00 PESSOAL E ENCARGOS 5.259.648.71 5.588.721.79

IMPOSTOS 0.00 0.00 REMUNERAÇÃO A PESSOAL 4 469.536,35 4.775.955.00

TAXAS 0,00 0,00 ENCARGOS PATRONAIS 790.112,36 812766,79

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.00 0,00 BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0.00 ÍL00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E El 0,00 0.00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0.00 0.00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0.00 0,00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00 PENSÕES 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 0.00 0,00 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS. SERVIÇOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS 

VENDA DE PRODUTOS

0.00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS

POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0.00

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00 USO DE BENS. SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 1.087.955.13 978.551.01

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CON 

JUROS E ENCARGOS DE MORA

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS

DEPRECIAÇÃO. AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO

43.393.75

914.671,15

129.890.23

36 981.78 

796 791,62 

144777,61

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0.00 0,00 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS D IM INUTIVAS FINANCEIRAS 505,00 250.00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS E APLICAÇÕES FINAI' 0,00 0,00 JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTI 0,00 0.00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS 0,00 0,00 JUROS E ENCARGOS DE MORA 505,00 250,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIF 0.00 0,00 VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 7J17.669.80 7.697.600.00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0.00 0,00

TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

7 317 669.80 

0,00

7697 600.00 

0.00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CON 

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRA?

0.00

0,00

0.00

0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0.00 0,00 TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 1.018.934.62 1.200.245,69

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0.00 0,00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.018934,62 1 200 245,69

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.00 0,00 TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0.00

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0.00 0,00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0.00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA 0.00 0,00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0.00 0,00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 000 0,00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0.00 0.00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA 0.00 0.00

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 000 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00

GANHOS COM  ALIENAC.AO 000 0.00 DESVALORIZAÇAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO D l P 0.00



ANEXO  15 - D EM O N STRAÇÃO  D AS V A R IA ÇÕ ES PATRIM ONIA IS

Município 6635 - LEM E 
Poder LEG ISLATIVO 
Órgão 2 - CÂM ARA MUNIC IPAL DE LEME

Exercício
Mês

Moeda

PÁGINA 2/3 
2021 
12 
R$

V A R IA Ç Õ E S  P A T R IM O N IA IS  A U M E N T A T IV A S V A R IA Ç Õ E S  P A T R IM O N IA IS  D IM IN U T IV A S

TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 

REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

REAVALIAÇAO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA

PERDAS COM ALIENAÇÃO

PERDAS INVOLUNTÁRIAS

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS. DOS PRODUTOS VENDI

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS D IM INUTIVAS

PREMIAÇÕES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 

INCENTIVOS

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES

VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0.00 0.00

0,00 0,00

0,00 0,00

0.00 0.00

0.00 0.00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

TOTAL DAS VARIAÇÕ ES PA TR IM O N A IS  AUM ENTATIVAS 7.317.669.80 7.697.600,00 TOTAL DAS VARIAÇÕES PA TR IM O N A IS  D IM IN U T IVA S 7.367.043,46 7.767.768,49

R E S U L T A D O  P A T R IM O N IA L  D O  P E R ÍO D O (49.373,66) (70.168,49)

V A R IA Ç Õ E S  P A T R IM O N IA IS  Q U A L IT A T IV A S  ( Decorren tes da  Execução O rçam entária )

TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 23.724,93 59.571,42

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0.00 0,00



ANEXO  15 - D EM O N ST R AÇÃO  DAS V A R IA Ç Õ ES PATRIM ONIA IS

Município: 6635 - LEME 
Poder: LEG ISLATIVO

PÁGINA 3/3 
Exercício: 2021 

Mês 12 
Moeda R$

V A R IA Ç Õ E S  P A T R IM O N IA IS  A U M E N T A T IV A S V A R IA Ç Õ E S  P A T R IM O N IA IS  D IM IN U T IV A S

TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

LEME, 31 de Dezembro de 2021.

t f  C L ia - ry L / ([m & J IX /
DAIANE TROVA RICARDO


