ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



Municipio: 6635 - LEME

Poder: LEGISLATIVO Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

PÁGINA: 1/3

Exercício: 2021

Mês: 12 Moeda: R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	PESSOAL E ENCARGOS	5.259.648,71	5.588.721,79
IMPOSTOS	0,00	0,00	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	4.469.536,35	4.775.955,00
TAXAS	0,00	0,00	ENCARGOS PATRONAIS	790.112,36	812.766,79
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	BENEFÍCIOS A PESSOAL	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E EI	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00	0,00	APOSENTADORIAS E REFORMAS	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	0,00	0,00	PENSÕES	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	0.00	0,00	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	0,00	0,00
	0,00		POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	0,00	0,00
VENDA DE MERCADORIAS	0,00	0,00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	0,00	0,00
VENDA DE PRODUTOS	0,00	0,00	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.087.955,13	978.551,01
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	0,00	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	43.393,75	36.981,78
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00	SERVICOS	914.671,15	796.791,62
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CON	0,00	0,00	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	129.890,23	144.777,61
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	0,00			accurate state
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	0,00	0,00	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	505,00	250,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINAN	0,00	0,00	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTI	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS	0,00	0,00	JUROS E ENCARGOS DE MORA	505,00	250,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIR	0,00	0,00	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	7.317.669,80	7.697.600,00	DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	7.317.669,80	7.697.600,00	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CON	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0.00	0.00	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	1.018.934,62	1.200.245,69
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.018.934.62	1.200.245,69
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	Transferências a instituições privadas	0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0.00	0,00	TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	0,00	0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	0,00	0,00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00
25			OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0.00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	0.00	0,00	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE P	0,00	0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO	0.00	0,00	The state of the s	0,00	





Município: 6635 - LEME

Poder: LEGISLATIVO

Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

PÁGINA: 2/3

Exercício: 2021 Mês: 12 Moeda: R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA	0,00	0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00	PERDAS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	0,00	0,00	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	0,00	INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	0,00	0,00	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00	TRIBUTARIAS	0,00	0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	0,00	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDI	0,00	0,00
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00
			PREMIAÇÕES	0,00	0,00
			resultado negativo de participações	0,00	0,00
			INCENTIVOS	0,00	0,00
			SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00
			PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
			VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	0,00	0,00
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONAIS AUMENTATIVAS	7.317.669,80	7.697.600,00	TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONAIS DIMINUTIVAS	7.367.043,46	7.767.768,49
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO				(49.373,66)	(70.168,49)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execução Orçamentária)					
TÍTULOS		EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR		
INCORPORAÇÃO DE ATIVO		23.724,93	59.571,42		
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO		0,00	0,00		
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO		0,00	0,00		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO		0,00	0,00		





ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercicio: 2021

PÁGINA: 3/3

Mês: 12 Moeda: R\$

Município: 6635 - LEME Poder: LEGISLATIVO

Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ΤίτυLOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR

LEME, 31 de Dezembro de 2021.

CRC - 258297/0-3

RICARDO DE MORAES CANATA PRESIDENTE INTERINO